MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CABEDELO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CAMPUS CABEDELO

EDITAL nº 30/2025 - CPEX/DG/CB/REITORIA/IFPB

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DISCENTE BOLSISTA DE PROJETO DE PESQUISA PIBIC-
EM / IFPB - CAMPUS CABEDELO

A Coordenação de Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Cabedelo (CPEX-CB), no uso
de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar da seleção de discente bolsista de projeto de pesquisa PIBIC-EM, de acordo
com o Edital nº 33/2025 - PIBIC-EM CNPq, nos termos aqui estabelecidos, para fins de participação nos projetos aprovados no referido Edital.

A interposição de recurso, devidamente fundamentada, deverá ser realizada por meio do e-mail cpex.cabedelo@ifpb.edu.br informando a motivação,
exclusivamente no prazo definido no cronograma (09/09/2025). Não serão apreciados recursos intempestivos e/ou sem fundamentação.

Para dirimir qualquer dúvida os(as) contemplados(as) poderão entrar em contato por meio do seguinte endereço eletrônico: cpex.cabedelo@ifpb.edu.br.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

1 RESULTADO PRELIMINAR

Projeto 1: Detecção de Papilomavírus Bovino (BPV) em Espermatozoides de Touros de Abatedouro: Investigação da Presença Viral no
Epidídimo e sua Potencial Relevância Reprodutiva (Coordenador(a): Maria Angélica Ramos da Silva)

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME CURSO MÉDIA FINAL SITUAÇÃO

1º Carolina Moura Martins Curso Técnico em Recursos Pesqueiros 80 Bolsista

Projeto  2:  DESCRIÇÃO  DA  POPULAÇÃO  DO  SIRI  DO  MANGUE  Callinectes  exasperatus  (CRUSTACEA:  PORTUNIDAE)
CAPTURADA NO ESTUÁRIO DO RIO PARAÍBA (Coordenador(a): Emanuell Felipe Beserra da Silva)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME CURSO NOTA
CRE

NOTA
ENTREVISTA

NOTA
DOCUMENTO

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

1º Maria Eduarda da Silva
Celestino

Curso Técnico em Recursos
Pesqueiros 36,21 50 0

86,2* Bolsista

2º Rafael Henrique
Cavalcanti Genuino

Curso Técnico em Recursos
Pesqueiros 34,43 40 10 84,43*

Não
selecionado(a)

*NOTA FINAL= (CRE x 0,4) + (Entrevista x 0,5) + Certificados x 0,1)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

Projeto  3:  TAMANHO  DE PRIMEIRA  MATURIDADE  SEXUAL DE FÊMEAS DO CAMARÃO SETE-BARBAS  Xiphopenaeus
Kroyeri EM LUCENA, LITORAL NORTE DA PARAÍBA (Coordenador(a): Emanuell Felipe Beserra da Silva)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME CURSO NOTA
CRE

NOTA
DOCUMENTOS

NOTA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

1º Willian da Silva
Amaro

Curso Técnico em Recursos
Pesqueiros 33,55 50,0 0,00 83,55*

Bolsista

2º Maria Sereno Paulino Curso Técnico em Recursos
Pesqueiros 33,17 50,0 0,00 83,17*

Não
selecionado(a)

*NOTA FINAL= (CRE x 0,4) + (Entrevista x 0,5) + Certificados x 0,10)

Projeto 4:  Avaliação da ocorrência de microplásticos na zona de arrebentação da praia de Miramar, Cabedelo-PB (Coordenador(a):
Jonas de Assis Almeida Ramos)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME CURSO NOTA
DOCUMENTOS

NOTA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

1º José Vinícius Silva De Oliveira Curso Técnico em Recursos
Pesqueiros

51 100 85,3** Bolsista

2º Alice Alexandrino Morais da Silva Curso Técnico em Recursos
Pesqueiros

76 85 82,3** Não
selecionado(a)

               **Nota final = (NOTA DOCUMENTO*0,3)+(N OTA ENTREVISTA*0,7)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

Projeto 5: Caracterização de micropláticos nas águas superficiais da praia de Camboinha, Cabedelo-PB (Coordenador(a): Jonas de Assis
Almeida Ramos)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME CURSO NOTA
DOCUMENTOS

NOTA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

1º Joecyelle Nascimento da Silva Curso Técnico em Recursos
Pesqueiros

74 90 85,2 Bolsista

                      **Nota final = (NOTA DOCU MENTO*0,3)+(NOTA ENTREVISTA*0,7)

Cabedelo, 08 de setembro de 2025.

(assinado no original)

Rebeca Vinagre Farias
Coordenadora de Pesquisa e Extensão

Campus Cabedelo